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RESPUESTAS Total 
2010

Total 
2011

Total 
2012

ZONAS

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste 
/ Sureste

Lima 
Norte Lima Sur

La congestión vehicular 60.9% 56.9% 60.2% 65.1% 65.8% 76.4% 49.2% 51.4%
El sistema de recojo de la 
basura 28.3% 27.6% 30.2% 32.3% 19.7% 19.0% 35.3% 45.3%

Las áreas verdes y árboles 29.2% 28.8% 28.5% 21.5% 27.2% 13.7% 37.6% 34.4%
La calidad del aire 22.6% 20.6% 21.8% 23.0% 31.7% 20.3% 17.6% 15.4%
El nivel de ruido 18.0% 16.8% 19.5% 26.3% 16.4% 28.6% 17.7% 14.4%
El acceso al agua potable 15.5% 16.9% 11.6% 7.8% 12.0% 7.9% 13.1% 14.6%
La calidad del agua del mar 7.1% 7.1% 7.0% 7.8% 5.3% 9.7% 6.5% 7.3%
Los avisos publicitarios en las 
calles y avenidas 7.7% 6.2% 6.5% 7.7% 7.6% 7.8% 5.4% 4.9%

El acceso a desagües 5.3% 5.5% 4.5% 3.6% 4.7% 2.6% 4.0% 7.0%
No sabe / No responde 1.4% 1.5% 1.6% 1.9% 0.5% 2.3% 2.7% 0.8%
Otro aspecto 0.6% 0.5% 0.7% 0.0% 0.8% 0.8% 1.3% 0.3%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

Medio Ambiente

Temas ambientales que deberían recibir mayor atención

Por tercer año consecutivo, los ciudadanos consideran que la congestión vehicular es el aspecto al 
que las autoridades deben darle más prioridad, con 60.2% de las menciones en el 2012. Así mismo, 
la preocupación por el sistema de recojo de basura subió a la segunda posición, con 30.2% de las 
menciones, seguido de las áreas verdes y árboles (28.5%).

En el 2012, la preocupación por el nivel de ruido ha aumentado: 2 de cada 10 limeños 
consideran que es un tema al que las autoridades debería prestar más atención.

De los siguientes aspectos ambientales, ¿cuáles son los DOS que deberían recibir mayor 
atención por parte de las autoridades?

Opiniones sobre restricciones de acceso a los espacios públicos, 
2010 - 2012 y por zonas
¿Con cuál de las siguientes afirmaciones está usted más de acuerdo?

RESPUESTAS Total 
2010

Total 
2011

Total 
2012

ZONAS

Lima 
Centro

Lima 
Este

Lima 
Suroeste / 

Sureste

Lima 
Norte

Lima 
Sur

Si los vecinos se ponen de acuerdo, 
tienen derecho a poner rejas o tranqueras 
y restringir el paso de extraños a las 
calles y parques de su barrio

43.4% 45.9% 51.8% 52.4% 56.2% 36.3% 55.4% 54.7%

Las calles y parques son públicos y todos 
los habitantes de la ciudad tienen derecho 
a transitar por ellos sin restricciones

55.3% 51.1% 45.9% 44.7% 40.2% 62.0% 43.0% 43.7%

No sabe / No responde 1.3% 3.0% 2.3% 2.9% 3.6% 1.7% 1.6% 1.5%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

El 2012, a diferencia de los dos años anteriores, revela que para la mayoría de 
personas es aceptable poner rejas si los vecinos se ponen de acuerdo (51.8%). 

Solo en Lima Suroeste / Sureste una gran mayoría de encuestados afirma que todos tienen derecho a 
transitar por las calles y los parques sin restricciones (62%). Por su parte, en el 2012, en Lima Centro 
hay más personas que prefieren restringir el espacio público (52.4%), porcentaje considerablemente 
mayor que en el 2011, cuando solo el 33.2% apoyó esta afirmación.
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RESPUESTAS En desacuerdo 
(1-2)

Ni de acuerdo ni 
en desacuerdo 

(3)

De acuerdo 
(4-5) No precisa

El gobierno debería sancionar severamente a todos los 
que contaminan y ensucian la ciudad 6.9% 17.1% 74.0% 2.0%

Usted haría más cosas para reducir la contaminación de 
la ciudad 5.8% 20.6% 69.7% 4.0%

Usted daría una colaboración económica para prevenir la 
contaminación del medio ambiente 19.0% 23.6% 49.9% 7.6%

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

En el 2012 se sigue observando un significativo nivel de acuerdo con algunas medidas para mejorar 
el medio ambiente. El 74% está de acuerdo en que el gobierno debería sancionar severamente a 
todos los que contaminan y ensucian la ciudad. Sin embargo, al comparar con años anteriores, el 
2012 el porcentaje de personas que manifestaban estar de acuerdo con estas medidas ha sido más 
bajo en los 3 aspectos. 

7 de cada 10 habitantes de Lima están dispuestos a hacer más cosas por reducir 
la contaminación ambiental.

Nivel de acuerdo con algunas acciones para enfrentar problemas del 
medio ambiente
Ahora le voy a leer algunas afirmaciones para saber qué tan de acuerdo o en desacuerdo 
está usted con ellas.

Top 5 de aspectos medio ambientales que deben recibir mayor 
atención según zonas de Lima, 2012 
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Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

Base: Total de entrevistados								                        LIMA CÓMO VAMOS

Nivel de acuerdo con acciones por el medio ambiente, 2010 - 2012
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El gobierno debería sancionar severamente a todos los que contaminan y ensucian la ciudad
Usted haría más cosas para reducir la contaminación de la ciudad
Usted daría una colaboración económica para prevenir la contaminación del medio ambiente


